
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 49Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 481/2016-GAB/PAD BELÉM, 23 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1050997/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Coordenadora do Núcleo de Prevenção/Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor A.L.LC., matrícula nº 
5565847-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV, V(1ª parte) 
e XIII da Lei 5.810/1994;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor A.L.LC., 
matrícula nº 5565847-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94; 
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,
GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE 
RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a 
presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 114182
PORTARIA Nº 273/2016-GAB/SIND. BELÉM, 23 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 213/2016-GAB/SIND 
de 24 de agosto de 2016, publicada no DOE n° 33.199 do dia 26 
de agosto de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2016-GAB/
SIND, de 22 de setembro de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 114183
.
.
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

.
LICENÇA SAÚDE

NOME: MIRNA SORAIA GOMES TEIXEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS 
PERÍODO: 02/08/16 A 31/08/16 
MATRÍCULA: 55585853/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LUCI C. DE ARAUJO/ANANINDEUA
 LAUDO MÉDICO: 180968A/1
 
NOME: ALINE DE NAZARE VILHENA GUIMARAES
CONCESSÃO: 07 DIAS 

PERÍODO: 06/08/16 A 12/08/16
MATRÍCULA: 54197498/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GAL GURJAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181105A/1
 
NOME: MARIA JODILENE SARRAZIN TEIXEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS 
PERÍODO: 26/07/16 A 09/08/16
MATRÍCULA: 57218491/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE WALDEMAR RIBEIRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 180929A/2
 
NOME: MICHELLE DE SOUSA SANTA ROSA
CONCESSÃO: 45 DIAS 
PERÍODO: 25/07/16 A 07/09/16
MATRÍCULA: 5899787/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PRINCESA ISABEL/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 180993A/1
 
NOME: ANA KARLA SANTOS MAGALHAES
CONCESSÃO: 20 DIAS 
PERÍODO: 04/08/16 A 23/08/16
MATRÍCULA: 57208827/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 180978A/1
 
NOME: ANTONIO EPIFANIO VALADARES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 29/09/16
MATRÍCULA: 8084670/3 CARGO: PROF.
LOT: EE EDUARDO LAUANDE/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 180958A/1
 
NOME: ANDREZZA FRANCISMARY PINTO DOS REIS
CONCESSÃO: 30 DIAS 
PERÍODO: 29/07/16 A 27/08/16
MATRÍCULA: 5771277/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALCIDES CARNEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 180914A/2
 
NOME: ANDREZZA FRANCISMARY PINTO DOS REIS
CONCESSÃO: 30 DIAS 
PERÍODO: 29/07/16 A 27/08/16
MATRÍCULA: 5771277/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 180914A/2
 
NOME: ARLINDO ALVES DE AGUIAR JUNIOR 
CONCESSÃO: 30 DIAS 
PERÍODO: 03/08/16 A 01/09/16
MATRÍCULA: 54191907/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CIAM FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 180975A/2
 
NOME: ANA BEATRIZ PASSINHO MONTES 
CONCESSÃO: 60 DIAS 
PERÍODO: 04/08/16 A 02/10/16
MATRÍCULA: 5888875/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC CEN. EDUC. RONALDO MIRANDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 180961A/1
 
NOME: AURENI JESUS DE OLIVEIRA 
CONCESSÃO: 15 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 15/08/16
MATRÍCULA: 5669324/3 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE DE ALENCAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2370/16
 
NOME: ANDREA DO SOCORRO DA COSTA FARIAS
CONCESSÃO: 57 DIAS 
PERÍODO: 05/08/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 54182405/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DE NAZARE C. PINHEIRO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 886/16
 
NOME: ALEXSANDRA VIEIRA DE SOUSA
CONCESSÃO: 55 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 24/09/16
MATRÍCULA: 5896697/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SEVERO ALVES/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: 641/16

 
NOME: ROSA OLIVEIRA DA SILVA NETA
CONCESSÃO: 93 DIAS 
PERÍODO: 12/07/16 A 12/10/16
MATRÍCULA: 63163719/1 CARGO: PROF.
LOT: EE IZABEL MARACAIPE/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 9566/16
NOME: WANDERSON DO SACRAMENTO MORAES
CONCESSÃO: 63 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 02/10/16
MATRÍCULA: 5449928/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 266/12
 
NOME: ANDREIA FERNANDA AMBROSIO CAMPELO
CONCESSÃO: 60 DIAS 
PERÍODO: 19/07/16 A 16/09/16
MATRÍCULA: 54191627/3 CARGO:ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28333/16
 
NOME: CLEBIANA DA ROCHA LIMA
CONCESSÃO: 50 DIAS 
PERÍODO: 20/07/16 A 07/09/16
MATRÍCULA: 57223391/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PALMA MUNIZ/REDENCAO
LAUDO MÉDICO: 096/16
 
NOME: CLAUDOMIRA QUARESMA BECHARA
CONCESSÃO: 15 DIAS 
PERÍODO: 09/08/16 A 23/08/16
MATRÍCULA: 54180902/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SEVERO ALVES/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: 638/16
 
NOME: CAIRO DOS REIS SILVA
CONCESSÃO: 32 DIAS 
PERÍODO: 02/08/16 A 02/09/16
MATRÍCULA: 57188932/1 CARGO: PROF.
LOT: EE 21 DE ABRIL/PALESTINA DO PARA
LAUDO MÉDICO: 9569/16
 
NOME: ELIENE DE JESUS DA SILVA 
CONCESSÃO: 75 DIAS 
PERÍODO: 03/07/16 A 15/09/16
MATRÍCULA: 57224468/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BARTOLOMEU M. DA SILVA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 272/16
 
NOME: FLAVIA ANDRADE WANDERLEY 
CONCESSÃO: 10 DIAS 
PERÍODO: 25/08/16 A 03/09/16
MATRÍCULA: 57173972/2 CARGO: FONOAUDIOLOGA
LOT: EE DEP .EDUC. ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 171028A/2
 
NOME: FRANCISCA DAS CHAGAS COLARES DA PAIXAO
CONCESSÃO: 37 DIAS 
PERÍODO: 01/08/16 A 06/09/16
MATRÍCULA: 5889580/1 CARGO: PROF.
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 279/16
NOME: JEOVA PEREIRA 
CONCESSÃO: 31 DIAS 
PERÍODO: 09/08/16 A 08/09/16
MATRÍCULA: 445398/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE PLINIO PINHEIRO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9580/16
 
NOME: IRLANE DE SOUSA MATOS
CONCESSÃO: 30 DIAS 
PERÍODO: 03/08/16 A 01/09/16
MATRÍCULA: 51855746/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RENATO CONDURU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 26944/16
 
NOME: KEILA BARBOSA COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS 
PERÍODO: 03/08/16 A 01/10/16
MATRÍCULA: 54197512/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RAIMUNDO DE SOUZA/TUCURUI


